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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku mimořádných událostí souvisejících

s nelegální výrobou drog. V podmínkách České republiky se jedná zejména o výrobu

metamfetaminu (pervitinu) takzvanou českou cestou a pěstování netechnického konopí

indoor způsobem pro zvýšení prosperity rostlin. Práce hodnotí tyto dva druhy výroby

drog a jejich možná rizika pro vznik mimořádné události. Dále se zaměřuje na nebezpečné

látky, které při tomto druhu nelegální výroby vznikají, a jejich dopady na zasahující

složky integrovaného záchranného systému, nezúčastněné osoby a životní prostředí.

Teoretická část zahrnuje základní pojmový aparát; je zde popsaná historie drog, včetně

jejich překotného vývoje po druhé světové válce a následně pak i stav této problematiky

v České republice až do současné doby; a problematiku vzniku mimořádných událostí

spojených s nelegální výrobou drog, včetně základního popisu nebezpečných

chemických látek používaných k jejich výrobě a vznikajících při požáru. Pro zpracování

praktické části diplomové práce byly zvoleny hypotézy a metody kvantitativní analýzy

empirických dat (statistického vyhodnocení) zajištěných laboratoří na výrobu

metamfetaminu a pěstíren netechnického konopí na území České republiky v letech 2015

až 2019. V rámci zkoumané problematiky bylo zadáno expertní šetření mezi erudovanými

odborníky, které je zpracováno kvalitativní metodou obsahové analýzy textu. Závěrem

bylo vyhodnoceno šest případových studií mimořádných událostí spojených s nelegální

výrobou drog vyšetřovaných v rámci územní působnosti. Výstupem práce jsou konkrétní

doporučení posilující ochranu a bezpečnost obyvatelstva a zasahujících složek při vzniku

uvedeného typu mimořádných událostí.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the issue of emergency situations with illegal drug

production. In the conditions of the Czech Republic, it is mainly the production of

methamphetamine (meth) in the so-called Czech way and the cultivation of non-technical

cannabis in an indoor way to increase the plant prosperity. The thesis evaluates these two

types of drug production and their possible risks for causing the emergency situation. We

also focus on hazardous substances that emerge during this type of illegal production and

their impact on the intervening the services of the integrated rescue system, non-

participants and the environment. The theoretical part includes the basic conceptual

apparatus, it describes the history of drugs, including their rapid development after World

War II and then the state of this issue in the Czech Republic to the present and the matter

of the emergency situations associated with illegal drug production, including a basic

description of dangerous chemicals used for their production and fire. Hypotheses and

methods of quantitative analysis of empirical data (statistical evaluation) provided by

laboratories for the production of methamphetamine and non-technical cannabis growers

in the Czech Republic in the years 2015 to 2019 were chosen for the practical part of the

diploma thesis. Within the researched issues, an expert survey among erudite experts was

commissioned, which is processed by a qualitative method of content analysis of the text.

In conclusion, six case studies of emergency situations related to illicit drug production

investigated within the territorial scope were evaluated. The output of the work are

specific recommendations strengthening the protection and safety of the population and

the intervention of the services in the event of this type of emergency.
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1 ÚVOD

Od roku 1989 dochází v České republice k nárůstu případů, kdy policejní orgány

zajišťují nelegální laboratoře na výrobu metamfetaminu (dále pervitinu) a pěstírny

netechnického konopí. Svého vrcholu dosahuje tento stoupající trend posledních pět let.

V této době se množství zajištěných nelegálních laboratoří na výrobu pervitinu pohybuje

pod hranici 200, stejně jako počet zajištěných pěstíren netechnického konopí.

Pro zajištění takového množství nelegálních produkčních zařízení ze strany policejních

orgánů je rozhodující množství policistů specializujících se na tento druh trestné činnosti.

Se zvyšujícím se množstvím případů začalo stoupat i množství mimořádných událostí

spojených s nelegální výrobou drog. V tomto ohledu jsou převažující požáry a výbuchy,

při kterých dochází ke zničení a někdy i úplné destrukci objektů, ve kterých k výrobě drog

docházelo. Tyto mimořádné události jsou pro zasahující složky náročné a zvyšují míru

ohrožení jak zasahujících složek, tak i okolního obyvatelstva a prostředí. V tomto ohledu

je největším rizikem laboratoř na výrobu pervitinu. Při této výrobě jsou do okolí

vypouštěny v nezanedbatelném množství nebezpečné látky a jedy, které i před vznikem

mimořádné události mají vliv na zdraví nezúčastněných osob a svojí povahou

kontaminují okolní prostředí. Nelegální výroba drog se často odehrává v bytech

a domech, kde si následně sousedé stěžují na to, že v místě nacházeli zbytky po chemické

výrobě a cítili zápach. Až následně se tito lidé dozvídají, že po celou dobu byli vystaveni

nebezpečným látkám.

Na počátku 21. století provedl v USA Dr. Jeffrey Burgess výzkum zaměřený na

zdravotní obtíže vyskytující se u zasahujících hasičů, policistů a záchranářů, kteří se

podíleli na likvidaci mimořádných událostí spojených s nelegální výrobou drog. V rámci

výzkumu uvádělo celkem 53,8 % jeden ze symptomů (obecně dráždivé symptomy,

podráždění sliznic, bolesti hlavy), u některých došlo dokonce k případům trvalého

poškození plic a k několika případům otravy fosfinem (Burgess et al. 1996; 2002).

Skutečnost, že odpadní látky vznikající při výrobě drog ohrožují zdraví člověka

a poškozují životní prostředí, se projevila i ve vybavení ochrannými pomůckami policistů

zařazených v toxi týmech. Jedná se o policisty služby kriminální policie a vyšetřování

Policie České republiky, kteří se na vyšetřování drogové trestné činnosti specializují, díky

čemuž jsou oproti ostatním členům policejního sboru vystaveni mnohem častěji účinkům

nebezpečných látek, které jsou přítomny při výrobě drog. Vzhledem k tomu, že nelegální
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činnost spojená s výrobou drog je velice finančně výnosná, nelze očekávat, že by

v nejbližší budoucnosti docházelo ke snížení rizika vzniku tohoto druhu mimořádných

událostí. Tyto skutečnosti je potřeba přenášet uchopitelným způsobem mezi širší

veřejnost. Informace od občanů často můžou odhalit výrobu drog a díky včasnému zásahu

policistů nemusí dojít ke škodám na zdraví a životech občanů nehledě na škody

majetkové.

Hlavním předmětem práce je provedení analýzy možných scénářů mimořádných

událostí typicky spojených s nezákonnou výrobou omamných a psychotropních látek

a jedů. Cílem je rozbor vývoje konkrétních mimořádných událostí spojených

s nezákonnou výrobou omamných a psychotropních látek a jedů, a její přínos v oblasti

boje s drogovou kriminalitou (dále jen sledovaná problematika), a to u Policie České

republiky jako rezortního subjektu, v porovnání řešení sledované problematiky

a sledovaného subjektu centrálním a výkonným prvkem nastaveného systému.

Samotná práce je strukturována do dvou oblastí, a to do části teoreticko-

metodologické a praktické analytické části. Šetření je provedeno ve dvou rovinách. První

je rovina teoretická a druhá empirická. V teoretické rovině se jedná o kvalitativní šetření

zpracované monografickou procedurou s použitím techniky obsahové analýzy, analýzy

dokumentů a kritickou analýzou informačních zdrojů. Pro prakticko-analytickou část byl

použit model kvantitativní analýzy empirických dat (statistického vyhodnocení)

zajištěných laboratoří na výrobu metamfetaminu a pěstíren netechnického konopí na

území České republiky v letech 2015 až 2019. Následně je použit model kazuistických

scénářů jednotlivých případů mimořádných událostí. Získání potřebných dat bylo

dosaženo metodou studia dokumentace a analýzy sekundárních empirických dat Policie

České republiky.
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2 UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY

Česká republika, stát v srdci Evropy, hrála v minulosti nezanedbatelnou roli

v geopolitických otázkách. Roky diktatury omezily svobodné rozhodování lidí, jak

naložit s vlastními životy. Komunisté vyžadující naprostou poslušnost člověka jako

jedince a jeho oddanost jejich ideologii sami před sebou drogovou problematiku

zamlčovali. Povšechné informace o malé partičce závadových osob užívajících drogy

končily v kontextu studené války jako dekadentní západní poklesek. Ačkoliv historie

drog je datována do daleké minulosti, kdy omamný kouř a odvary z bylin napomáhaly

lidem při náboženských obřadech, dodávali jim sílu a energii bez poznání jejich rizik.

Až v moderní době dochází k závislostem na drogách. Doba, kdy lidé mají méně starostí


[…]


většině případů nehradí. Tím pádem je i jejich škoda na zdraví placena z daní nás všech.
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8 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo poskytnout ucelený pohled na problematiku

mimořádných událostí spojených s výrobou nelegálních drog na území České republiky,

za užití relevantních informací svědčících o rizikovosti a toxicitě látek, které jsou pro

tento účel užívány. Z praktické části vyplývá, že mimořádné události spojené s nelegální

výrobou drog mají často zdravotní dopady nejenom na přímé účastníky, ale i na

nezúčastněné osoby. Z vyhodnocení případových studií je patrné, že co do míry rizika pro

okolí, jsou větším nebezpečím nelegální laboratoře na výrobu metamfetaminu. K výrobě

této drogy jsou používány látky, které jsou ve své podstatě sami o sobě toxické a zdraví

škodlivé. Vznik požárů, případně výbuchů spojených s výrobou metamfetaminu, s sebou

přináší značné množství rizikových faktorů. Zásah u tohoto druhu mimořádných událostí

je dost náročný jak pro zasahující složky, tak i pro nezúčastněné osoby. V některých

případech při tom dochází i k úmrtí osob, které se na výrobě přímo podílejí.

Z provedeného výzkumného šetření smíšeného typu vyplynula čtyři doporučení:

V posledních letech se této problematice v odborných kruzích začíná věnovat větší

míra pozornosti, která je ovšem zatím účelně cílena na úzký segment odborné veřejnosti

a vyšetřujících policistů. Díky kvalitnímu systému sběru dat a iniciativě Národní

protidrogové centrály vznikla a byla široké veřejnosti zpřístupněna na internetu Mapa

varen a pěstíren, díky které se mohou obyvatelé dozvědět o tom, jestli v jejich blízkosti

nebyla odhalena nelegální výroba drog. Data jsou čerpána ze systému ETŘ (elektronické

trestní řízení formulář č. 410). K lepšímu vykreslení celé problematiky by pomohlo po

dohodě s odborníky rozšířit formulář č. 410 o možnost, zda při výrobě drog došlo

k zamoření okolního prostředí, případně jeho odhadovaný rozsah a informace, zda na

místě došlo k mimořádné události přímo spojené s výrobou drog. Takto rozšířená

a ucelená data mohou posílit argumentační sílu při posilování boje proti drogám.

V případě policejního zákroku v místě výroby drog, a to i pokud v místě nedojde

k mimořádné události, by mělo být majiteli objektu předáno stručně zpracované

doporučení na dekontaminaci objektu a případné zdravotní následky, že tak nebude

učiněno.
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V rámci posílení při zmírnění následků po nelegální výrobě drog, cestou Národní

protidrogové centrály, po konzultaci s odborníky na uvedenou problematiky prosadit

v rámci právního rámce zakotvení povinnosti na kontrolu objektu zasaženého nelegální

výrobou drog inspektorátem životního prostředí; případně cestou jiného

zainteresovaného subjektu (místně příslušná hygienická stanice). Nabízí se zde možnost

vložení záznamu do katastru nemovitostí do doby kompletní dekontaminace objektu.

Záznam by obsahoval stručné informace o zdravotních rizicích při užívání objektu.

V rámci základního výcviku policistů zavést do osnov školení ve vytvořené modelové

varně metamfetaminu a pěstírny netechnického školení. Při tom začínající policisty

poučit o rizicích této problematiky a ochrany jednotlivce před látkami, které se v místě

mohou vyskytovat. S tímto úzce souvisí i rozvoj lidských zdrojů u policejních složek.

Autor této práce je služebně zařazen u služby kriminální policie a vyšetřování

zabývající se drogovou problematikou. Z profesních důvodů si vybral téma práce, které

je mu blízké a rozšíří jeho obzor zejména v praktickém výkonu služby.

Teoreticko-metodologická část je podrobněji rozvedena, protože jakékoliv

zjednodušení by vedlo ke zkreslení celkového obrazu sledované problematiky. Celkové

pojetí práce je především z oborového a praktického hlediska i v kontextu trestně

právním.

V tomto případě se nelze vůbec obejít bez bližšího exkurzu, protože pouhá zmínka či

zjednodušené vysvětlení by tuto diplomovou práci vrhla do stínu nekompetence

a nevědeckého poznání.

Práce je určená všem, kteří se věnují zmíněné problematice, či se jí hlouběji zabývají;

dále i širšímu odbornému a vědeckému okolí. Z obou částí práce vyplynula čtyři

doporučení k posílení odolnosti systému.

Přínosem práce je posílení boje proti drogám, které není jen v rukou expertů, ale jako

důležité se jeví i větší zapojení široké veřejnosti, bez níž nelze tento boj nikdy vyhrát.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CBD – Kanabidiol

cm²- centimetr čtvereční

ČR – Česká republika

ČIŽP – Česká inspekce životního prostředí

ČSSR – Československá socialistická republika

ČSR – Československá republika

ČSÚ – Český statistický úřad

ETŘ – Elektronické trestní řízení

Exp – Expert

HDP – Hrubý domácí produkt

IKSP – Institutu pro kriminologii a sociální prevenci

IZS – Integrovaný záchranný systém

LSD – Diethylamid kyseliny lysergové

MDMA – 3,4-methylendioxy-N-methylamfetamin, extáze

m2 – metr čtvereční

mg/l – miligramů na litr

NP – Neznámý pachatel

NPC – Národní protidrogová centrála SKPV – Policie České republiky

OPL – Omamné a psychotropní látky

OKTE – Odbor kriminalistické techniky a expertiz Policie ČR

PČR – Policie České republiky

ppm – pars per milion (jedna miliontina)

SKPV – Služba kriminální policie a vyšetřování

THC – Tetrahydrokannabinol

USA – United States of America (Spojené státy Americké)
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