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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šrámek Jméno: Tomáš Osobní číslo: 492530
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Mimořádné události spojené s nezákonnou výrobou omamných a psychotropních
látek a jedů

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 98

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jsou Vám známy nějaké podobné případy ze zahraničí, např. SRN, Polsko, Rakousko apod.?

2. Myslíte si, že uvedené problematice je ze strany policie věnována dostatečná pozornost?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Problematika mimořádných události spojených s nezákonnou výrobou omamných a psychotropních látek a jedů,
bývá tématem výzkumu, vědeckých, odborných a kvalifikačních prací. Svědčí to o rostoucím významu problematiky,
jako důležité součásti bezpečnostního výzkumu a vzdělávání. Proto třeba přivítat, že autor si za téma svého
diplomového projektu zvolil specifickou problematiku v konkrétní oblasti, velmi specifické cílové skupiny, o čemž
svědčí samotný název práce, zdůvodnění tématu a stanovené cíle práce.

Diplomová práce má logickou, promyšlenou strukturu, která by i z hlediska obsahu jednotlivých kapitol odpovídala i
kritériím na vědeckou práci. Svědčí o tom důkladně vypracované kapitoly věnované historickému exkurzu, přehledu
současného stavu, legislativnímu rámci a scénářům mimořádných událostí spojených s výrobou drog ( požár, výbuch
a únik nebezpečných chemických látek), pečlivě formulovaný hlavní cíl práce jako i dílčí cíle práce, odůvodněná
metodologická východiska včetně metodiky teoretického i empirického výzkumu. Teoretická část obsahuje pět
kapitol. Vypracování těchto kapitol svědčí o pochopení autora a velmi dobré znalosti příslušné odborné literatury,
dokumentů a dalších informačních zdrojů. Po formální stránce je důsledně a stylisticky pečlivě zpracovaná. Má tedy
obvyklé členění na jednotlivé kapitoly, které tvoří integrovaný celek s dobrým přehledem a pochopením
smysluplnosti dané problematiky.

Druhá, analytická část práce je věnována provedené kvantitativní a kvalitativní analýze, s ohledem na použitou
metodologii (smíšený typ výzkumu). Hlavní cíl jako i dílčí cíle analytického zkoumání je možné pokládat za
odůvodněné a správné. Autor na vyšší úrovni zvolil metodologii i samotnou metodiku, o čemž svědčí provedení
kvalitativního expertního šetření mezi erudovanými odborníky z praxe. Stanovení hypotéz (předpokladů), jejich
ověření, interpretace výsledků, i v podobě množství tabulek, jako i vyvození závěrů, je možné hodnotit velmi
pozitivně. Podobně je možné hodnotit i podrobně a pečlivě vypracovanou diskusi s návrhem postupů a opatření ve
vztahu k zasahujícím složkám IZS v místě takové mimořádné události.
.
Závěr diplomové práce obsahuje shrnutí získaných poznatků z teoretické i praktické části. I když výsledky
analytického zkoumání nelze generalizovat, ocenit je třeba uvedení přínosu a využití práce, která může významnou
mírou přispět ke zkvalitnění dalšího vzdělávání v podmínkách bezpečnostního výzkumu a vzdělávání.

Závěr posudku:

Diplomová práce je zpracovaná na výborné úrovni. Autor v ní projevil velmi dobrou orientaci v příslušné odborné
literatuře. Nastudované poznatky úspěšně implementoval do velmi specifické oblasti. Na obstojné úrovni zvládl
metodologii i metodiku zpracování analytické části. Předložená práce splňuje požadavky kladené na zpracování
diplomových prací a v mnohém je převyšuje, proto práci doporučuji k ústní obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Stanislav Voržáček, LL.M.
Organizace: Krajské ředitelství policie Libereckého kraje
Kontaktní adresa: Arbesova 408, 470 80 Česká Lípa

Podpis: .............................................

Datum: .............................................